
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L    S I B I U 
C O M U N A    O R L A T 

C O N S I L I U L    L O C A L : 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 61/2016 

privind aprobarea contribuţiei Comunei Orlat pentru funcţionarea compartimentului de audit 
intern, înfiinţat în cadrul Filialei Judeţene Sibiu a Asociaţiei Comunelor din România 
 

Consiliul Local al Comunei Orlat , Judeţul Sibiu , întrunit în şedinţă ordinară la data de                 
26.10.2016 

În aplicarea art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 ,                 
republicată ,  
  Luând act de expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de către primarul              
Comunei Orlat prin care acesta propune aprobarea contribuţiei Comunei Orlat pentru funcţionarea            
compartimentului de audit intern, înfiinţat în cadrul Filialei Judeţene Sibiu a Asociaţiei Comunelor din              
România , precum şi raportul de specialitate întocmit în acest sens ,  

Având in vedere Hotărârea Consiliului Local Orlat nr. 63 din data de 30.11.2006 prin care                
s-a aprobat  aderarea Comunei Orlat la Asociaţia Comunelor din România; 

Ţinând seama de Decizia nr. 3 a Consiliului Director al Filialei Judeţene Sibiu a Asociaţiei                
Comunelor din România prin care s-a aprobat contribuţia pentru funcţionarea compartimentului de audit             
intern, pentru comunele semnatare a Acordului de cooperare privind organizarea şi exercitarea activităţii             
de audit public intern, 

În conformitate cu prevederile art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele               
publice locale, cu modificările și completările ulterioare , 

Luând în considerare avizul comisiilor de specialitate constituite la nivelul autorităţii            
deliberative din Comuna Orlat , ; 

În temeiul art. 36 alin. (1), (2) lit. "e", alin. (7) lit. "a", art. 45 alin. (2), art.115 alin. (1) lit.                      
"b", din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările             
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 : Aprobă alocarea sumei de 1.000 lei/lună din bugetul local al Comunei Orlat, reprezentând               
contribuţia pentru funcţionarea compartimentului de audit intern, înfiinţat în cadrul Filialei Judeţene Sibiu             
a Asociaţiei Comunelor din România .  
Art.2 (1): Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Sibiu în vederea exercitării controlului cu              
privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului comunei  Orlat . 

(2): Aducerea la cunoştinţa publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei publice               
locale , prin afişare la Panoul de Afişaj al Consiliului Local al Comunei Orlat. 
          (3): Se încredinţează primarul Comunei Orlat şi Compartimentul Contabilitate cu ducerea la           
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

Adoptată la Orlat , data : 26 octombrie 2016 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,  

CONSILIER: 
BIRIŞ VALENTIN  

CONTRASEMNEAZĂ ,  



SECRETAR COMUNA ORLAT ,  
VULEA MONICA – ELENA 

 

TOTAL CONSILIERI  13 
PREZENŢI 12 
PENTRU 12 
ÎMPOTRIVĂ  0 
ABŢINERI 0 
6EX:  1EX DOSAR ŞEDINŢĂ 
          1 EX INSTITUŢIA PREFECTULUI  
          1 EX PRIMAR 
          1 EX DOSAR HCL  
          1 EX CONTSABILITATE 
          1 EX Filiala Judeţeană Sibiu a Asociaţiei Comunelor de România 

 
 
 

 
 


